МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД  ДЕСНОГОРСК» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ДЕСНОГОРСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

[image: Описание: gerb_cv6]

           10 сессии шестого созыва
	 от 15.05.2025  № 54

Об установлении туристического налога
на  территории муниципального
образования «город Десногорск»
Смоленской области

В соответствии с  главой 33.1 «Туристический налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  федеральными  законами  от  24  ноября  1996г. № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», от 12 июля 2024г. № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 8 августа 2024г. № 259-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах», статьей 26 Устава муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, с учетом рекомендаций постоянной депутатской комиссии  планово-бюджетной, по налогам, финансам и инвестиционной деятельности, Десногорский городской Совет

Р Е Ш И Л :

1. Установить и ввести в действие на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области туристический налог.
2. Настоящим  решением  в  соответствии  с  Налоговым   кодексом Российской Федерации (далее — HK РФ) определяются налоговые ставки туристического налога, а также устанавливаются налоговые льготы, основания и порядок их применения налогоплательщиками.
3. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
в 2026 году — 2 %;
в 2027 году — 3 %;
в 2028 году — 4 %;
начиная с 2029 года — 5 % от налоговой базы.
Сумма налога исчисляется налогоплательщиком согласно п. 1 ст. 418.7 HK РФ.

[bookmark: _GoBack]4. Налог уплачивается в бюджет муниципального образования за налоговый период - квартал в сроки, установленные HK РФ.
           5. Налогоплательщики исчисляют сумму налога самостоятельно.
           6. Общая сумма налога, подлежащая уплате, исчисляется согласно п. 2 ст. 418.7 HK РФ.
           7. Категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых, не включается в налоговую базу, установлены п. 2 ст. 418.4 HK РФ, при условии предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица.
           8. Заместителю Главы муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Н.Н. Александрова) обеспечить направление настоящего решения в Управление Федеральной налоговой службы России по Смоленской области, по установленной форме.
9. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в информационно — телекоммуникационной сети «Интернет».
10.   Настоящее решение опубликовать в газете «Десногорская правда».
11.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026г., но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

	Председатель
Десногорского  городского  Совета

                                   Е.П. Леднёва
	      Глава      муниципального      образования
      «город  Десногорск»  Смоленской области

                                                 А.А. Терлецкий

image1.png